qui saevierunt in Dominum, quem videbant, iam consilium petunt salutis; et dictum est eis: *Agite poenitentiam, et baptizetur unusquisque vestrum in nomine Domini nostri Iesu Christi; et dimittentur vobis peccata vestra* (Act 1,2). Ecce viderunt posteriora eius, cuius faciem videre non poterunt. Manus enim eius erat super oculos eorum; non semper, sed donec transiret. Posteaquam transiit, abstulit manum ab oculis eorum: ablata manu ab oculis suis, dicunt discipulis, *Quid faciemus?* Primo saevi, postea pii; primo irati, postea timidi; primo duri, postea flexi; primo caeci, postea illuminati.

9. Puto quod agnoscamus et in hoc psalmo voces huiusmodi etiam Gentium recordantium infidelitatem suam. *Conclusit enim Deus omnes in infidelitate, ut omnium misereatur* (Rom 11,32). *Tu finxisti me, et posuisti super me manum tuam. Mirificata est scientia tua ex me: invaluit; non potero ad illam.* Veluti posuisti super me manum tuam: mirus mihi factus es; non te comprehendo cum quo eram. Quam facilis mihi erat vultus patris, quando dixi, *Da mihi substantiam meam, quae me contingit.* Ecce profecto in regionem longinquam et fame contrito (Lc 35, 12-17), multum mihi est, et labor est ante me; non possum percipere quod dimisi. *Mirificata est enim, inquit, scientia tua ex me.* Ex peccato meo factum est ut mirificata mihi esset, et incomprehensibilis mihi existeret. Nam erat mihi facilitas contemplandi te, quando non superbia

Tu ciencia se encumbró, (alejándose) de mí; se robusteció, y no podré acercarme a ella, pero sobrentiendes por mí mismo. No podré acercarme a ella por mí, ya que, cuando pudiere, no lo podré sino por ti.

10 [v.7]. Ve que hallas en la lejanía al fugitivo, que no puede ocultarse de la vista del que se alejó. ¿Y adónde irá aquel de quien se conoce el término? Oye lo que dice: *¿Adónde irá lejos de tu Espíritu?* El Espíritu del Señor llena toda la tierra. ¿Quién puede huir en el mundo de aquel Espíritu del que está lleno el mundo? *¿Adónde iré lejos de tu Espíritu y adónde huiré de tu rostro?* Busca un lugar adonde huir de la ira de Dios. ¿Qué lugar ha de recibir al que huye de Dios? Los hombres que reciben a los fugitivos, les preguntan de dónde han huido. Y, cuando ven que es un siervo de un señor poco potente, le reciben sin temor alguno, diciendo en su corazón: "Este no tiene un señor que pueda seguirle la pista." Sin embargo, cuando oyen que pertenece a un señor poderoso, o no le reciben o le reciben con gran temor, y hacen esto porque el hombre poderoso puede ser engañado. Pero ¿en dónde no está Dios? ¿Quién puede engañarle? ¿A quién no conoce? ¿De qué lugar no hace volver Dios a su fugitivo? ¿Luego adónde huirá este fugitivo de la presencia de Dios? Por eso se vuelve a un lado y a otro como buscando el lugar adonde huir.

11 [v.8]. *Si subiere al cielo—dice—, allí estás; si bajare al infierno, estás presente.* Por fin has conocido, ¡oh perverso fugitivo!, que de ninguna manera puedes apartarte del que inten-

reliqueram te. *Mirificata est scientia tua ex me: invaluit; non potero ad illam: sed subaudis, ex me. Non potero ad illam ex me. Cum ergo potero, non potero nisi ex te.*

10 [v.7]. Ecce invenis in longinquo fugitivum non latere oculos eius a quo fugit. Et quo iturus est iam, cuius limes est investigatus? Videte quid dicit: *Quo ibo a Spiritu tuo?* Spiritus enim Domini replevit orbem terrarum (Sap 1,7): quis potest fugere in mundo ab illo Spiritu, quo plenus est mundus? *Qua ibo a Spiritu tuo? et quo a facie tua fugiam?* Locum quaerit quo fugiat ab ira Dei. Quis est locus recepturus fugitivum Dei? Homines qui suscipiunt fugitivos, quaerunt ab eis, a quo fugerint; et quem servum invenerint alicuius domini minus potentis, tanquam sine ullo timore suscipiunt, dicentes in corde suo: Non habet iste talem dominum a quo possit investigari. Cum autem audierint dominum potentem, aut non suscipiunt, aut cum magno timore suscipiunt: quia et homo potens falli potest. Ubi non est Deus? quis fallit Deum? quem non videt Deus? a quo fugitivum suum non repetit Deus? Quo ergo ibit fugitivus iste a facie Dei? Vertit se hac atque illac, quasi quaerens locum fugae suae.

11 [v.8]. *Si ascendero, inquit, in caelum, tu ibi es; si descendero in infernum, ades.* Tandem cognovisti, male fugitive, nullo pacto te posse fieri longe ab eo, a quo longinquare voluisti. Ecce ille ubique est: tu,

taste alejarte. Ve que El está en todos los sitios. ¿Adónde has de huir (lejos de El)? Encontró, pues, el consejo, pero inspirado por aquel que se dignó volverle a llamar. *Si subiere al cielo, allí estás; Si bajare al infierno, estás presente.* Si me engrío, te hallo reprensor; si me oculto en el abismo, te encuentro inquisidor; y no sólo inquisidor, sino investigador. Si me ensoberbezco por mi justicia, allí estás tú, de quien procede la verdadera justicia. Si pecando caigo en el profundo de los males y desprecio arreptirme, diciendo: "¿Quién me ve? ¿Quién se arreptió estando en el infierno?", allí te hallas presente para vengarte. ¿Adónde iré que huya de tu rostro, es decir, que no te sienta airado?

12 [v.9]. "Hallé este consejo: huiré de tu rostro; huiré lejos de tu Espíritu; huiré del Espíritu castigador, del rostro vengador de este modo." ¿Cómo? *Si tomare mis alas hacia lo derecho y habitare en los confines del mar.* Así puedo huir de tu rostro. Si quiere huir del rostro de Dios yéndose a los confines del mar, ¿no estará allí Aquel del que huyó y del que dijo: *Si bajare al infierno, allí estás presente?* Es de extrañar que no esté en los confines del mar el que ni aun falta de los infiernos. "Pero conocí—dice—cómo he de huir de tu rostro. Tomaré mis alas y las dirigiré hacia el bien, no hacia el mal; de suerte que no me envaneceré presumiendo ni me sumergiré desesperándome." ¿Qué alas pretende tomar? Dos: los dos preceptos de la caridad, en los que se encierra toda la ley y los profetas. Si tomo estas alas y habito en los confines del mar, puedo huir de tu

quo iturus es? Invenit consilium, et hoc ab illo qui eum iam revocare dignatur inspiratum. *Si ascendero in caelum, tu ibi es; si descendero in infernum, ades.* Si me extulero, te invenio repressorem; si me abscondero, te invenio inquisitorem; et non inquisitorem tantum, sed et investigatorem. Si enim superbiero de iustitia mea, tu ibi es, cuius est vera iustitia. Si peccando ventero in profundum malorum, et confiteri contempsero (Prov 18,3), dicens, *Quis me videt?* (Eccl 23,25) *in inferno enim quis confitebitur tibi?* (Ps 6,6) etiam illic ades, ut vindices. Quo ergo iturus sum, ut a facie tua fugiam, id est, iratum te non sentiam?

12 [v.9]. Hoc consilium invenit: Sic fugiam, inquit, a facie tua, sic fugiam a Spiritu tuo; ab ultore Spiritu, a vindice facie, sic fugiam. Quomodo? *Si recipiam pennas meas in directum, et habitabo in extrema maris:* sic possum fugere a facie tua. Si in extrema maris vult fugere a facie Dei, ibi non erit ille a quo fugit, de quo dixit, *Si descendero in infernum, ades?* Mirum si in extremis maris non est, qui nec apud inferos deest. Sed novi, inquit, quomodo fugiam ab ira tua. Recipiendae sunt pennae meae non in pravum, sed in directum, ut nec in superbiam erigar praesumptionem, nec in perditam mergar desperationem. Quas pennas vult assumere, nisi duas alas, duo praecepta charitatis? In quibus duobus praeceptis tota Lex pendet et Prophetiae (Mt 22,40). Has, inquit, alas, has pennas si recipiam sic, et habitabo in extrema maris, possum

rostro a tu rostro: de tu rostro airado a tu rostro aplacado. ¿Cuál es el confín del mar? El fin del mundo. Poseyendo las dos alas de la caridad, volemós con la esperanza y el deseo hacia allí; no descansen sino en el confín del mar. Porque, si anhelásemos en otra parte el descanso, nos precipitaríamos en el mar. Volemós hasta el confín del mar; nos sustentemos en el aire con las dos alas de la caridad. Volemós entre tanto con la esperanza hacia Dios y con esperanza constante reflexionemos en aquel confín del mar.

13 [v.10]. Ved quién nos conduce. El mismo de cuyo rostro airado intentamos huir. ¿Pues qué sigue? *Si bajare al infierno, allí estás presente. Si volviese a tomar mis alas hacia lo derecho. Si volviere a tomar, dice; luego las había perdido. Si volviere a tomar mis alas hacia lo derecho, habitaré en los confines del mar, pues allí me conducirá tu mano y me sostendrá tu derecha.* Meditemos esto, carísimos hermanos; nuestra esperanza sea nuestro consuelo. Volvamos a tomar, por el amor, las alas que habíamos perdido por la codicia. La codicia se convirtió en liga de nuestras alas; ella nos privó de la libertad de volar, es decir, de aquellas auras de libertad del Espíritu de Dios. De aquí que, anulados, perdimos las alas y en cierto modo caímos cautivos en poder de los cazadores. De aquí que nos redimió con su sangre Aquel de quien huimos al ser cogidos. El nos robustece las alas de sus preceptos, y así las extendemos ya sin la liga. No amemos el mar, sino volemós a los confines del mar. Nadie tiemble, pero nadie presuma de sus alas; porque, aun hallándo-